
CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 

OGGETTO: Indagini strutturali propedeutiche ai lavori di manutenzione dei cavalcavia 6,9,10,28,29,34,35, 
36,37,38,39,40,41,42 ricadenti in ambito Autostrada A/20 ME - PA compresi tra il Km 29,450 - 40,800 ed il 
Km 84,000 - 176,200, nonché delle gallerie artificiali FORNO e BAUSO e del cavalcavia 2 ubicato al km. 
7+015 AutostradaA/20 ME -PA - CIG: 8540702A3E 
Presa d'atto e accettazione della cessione del credito dalla ditta GEOLAB S.r.l. alla società 
UNICREDIT S.p.A. 

DECRETO DIRIGENZIALE N.3f;t;IDG/2022 DEL ____!.I_ G I U, 2022 
PREMESSO CHE: 

con Decreto Dirigenziale n. 525/DATE del 04.12.2020 è stato approvato il progetto, è stata approvata la 
relativa determina a contrarre sono state prenotate le somme sul capitolo 48 del bilancio pluriennale del 
Consorzio 2020/2022, esercizi finanziari 2020 e 2021; 
con il Decreto Dirigenziale n. 30/DATE/2021 del 04/02/2021 si è proceduto: 

ad approvare gli atti di gara relativi al: "Servizio per le Indagini strutturali propedeutiche ai lavori di 
manutenzione dei cavalcavia 6,9,10,28,29,34,35,36,37,38,39,40,41,42 ricadenti in ambito Autostrada 
A/20 ME - PA compresi tra il Km 29,450 - 40,800 ed il Km 84,000 - 176,200, nonché delle gallerie 
artificiali FORNO e BAUSO e del cavalcavia 2 ubicato al km. 7+015 Autostrada A/20 ME - PA"; 
ad aggiudicare l'appalto del servizio all'operatore economico GEOLAB S.r.l., con sede in Via De 
Spuches sn - CAP - 90044 - Carini (PA), E-mail: geolab@pec.geolabsrl.it. che ha offerto un ribasso 
del 36,79% sull'importo a base d'asta di € 122.128,82 determinando, pertanto, un importo del 
servizio pari ad € 84.995, 99, di cui € 77.l97,63 per il servizio ed € 7.798,36 per oneri per la 
sicurezza, oltre iva; 

. in data 17.02.2021 è stato consegnato il servizio di cui in oggetto sotto riserva di legge; 
a seguito di circostanze verificatesi in corso d'opera, è stato necessario redigere apposita Perizia di 
Variante, approvata con Decreto Dirigenziale n. 271/DATE del 28.04. che ha determinato un incremento 
dell'importo totale inizialmente previsto per il servizio a copertura degli interventi, pari a € 6.534,57, 
oltre IV A, al netto del ribasso contrattuale del 36,79%; 
in data 27/07/2021 è stato stipulato il contratto di appalto REP. CAS n. 1071/2021; 
in data 17111/2021 è stato stipulato l'atto aggiuntivo; 
in data 0511112021, giusta nota prot. 1412/DG, l'ing. Dario Costantino è stato nominato RUP In 
sostituzione dell'Ing. Anna Sidoti; 

RILEV ATO CHE: 
in data 01106/2022 è stato notificato a questo Ente, mediante pec prot. n. 16346, la cessione del credito 
vantato da GEOLAB SRL per complessivi euro 13.049,56, oltre interessi maturati e maturandi, alla 
società UniCredit S.p.A., con Sede Sociale e Direzione Generale in Piazza Gae Aulenti, 3 - Tower A - 
20154 Milano, iscritta al Registro delle Imprese di Milano-Monza-Brianza-Lodi, P.IVA: 00348170101; 

RICHIAMATO l'art. 106 comma 13 del D.LGS n. 50/2016 e ss.mm.ii in base al quale "(00.) Fatto salvo il 
rispetto degli obblighi di tracciabilità, le cessioni di crediti da corrispettivo di appalto, concessione, 
concorso di progettazione, sono efficaci e opponibili alle stazioni appaltanti che sono amministrazioni 
pubbliche qualora queste non le rifiutino con comunicazione da notificarsi al cedente e al cessionario entro 
quarantacinque giorni dalla notifica della cessione. Le amministrazioni pubbliche, nel contratto stipulato o 
in atto separato contestuale, possono preventivamente accettare la cessione da parte dell'esecutore di tutti o 
di parte dei crediti che devono venire a maturazione. In ogni caso l'amministrazione cui è stata notificata la 
cessione può opporre al cessionario tutte le eccezioni opponibili al cedente in base al contratto relativo a 
lavori, servizi, forniture, progettazione, con questo stipulato ": 

Sede 
Uffici 

98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +3909037111 - Cod. Fisc. e P IVA 01962420830 
90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 
00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 

web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it Dee: autostradesiciliane@posta-cas.it 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 

CONSIDERATO che la cessione di credito non comporta nessun maggiore onere per questo Ente e che, esperita 
l'istruttoria di competenza, non vi sono motivi ostativi all'accettazione della cessione del credito; 
ACCERTATO che spetta ai Dirigenti, ai sensi e per gli effetti dell'art. 2 punto 2) della Legge Regionale 
10/2000, spetta l'adozione degli atti e dei provvedimenti amministrativi, compresi quelli che impegnano 
l'Amministrazione verso l'esterno; 

Il Direttore Generale f.f., per le motivazioni indicate in narrativa. 
DECRETA 

DI PRENDERE ATTO che la ditta GEOLAB S.r.l., con sede in Via De Spuches sn - CAP - 90044 - Carini 
(PA), CF: 01464340841, ha ceduto il credito vantato nei confronti di questo Ente, giusto contratto Rep. 
CAS 1071/2021 e successivi atti aggiuntivi; 
DI DARE atto che la liquidazione relativa alla rata di saldo pari ad euro 13.049,56 dovrà essere effettuata 
indicando come beneficiario la società UniCredit S.p.A., previa verifica di morosità. 

Il Direttore Generale f.f., RUP 
e Dirigente dell' Area Tecnica e di Esercizio 

Ing. DUJ"+fT'b~t 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scappo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 
web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 


